

CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN
ALPHA SEVEN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 119/CV-A7

Gia Lai, ngày 30 tháng 7 năm 2021

**CÔNG BỐ THÔNG TIN TRÊN CỔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ CỦA
ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC VÀ SGĐCK HÀ NỘI**

**Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội**

1. Tên Công ty: Công ty Cổ phần Tập Đoàn Alpha Seven
2. Mã chứng khoán: DL1
3. Địa chỉ trụ sở chính: 120 Trần Phú, Phường Diên Hồng, TP. Pleiku, tỉnh Gia Lai
4. Điện thoại: 02693 829 021 Fax: 02693 829 021
5. Người thực hiện công bố thông tin: Nguyễn Đình Trạc
6. Nội dung thông tin công bố: Công ty Cổ phần Tập đoàn Alpha Seven công bố thông tin:

- Báo cáo tài chính hợp nhất Quý II năm 2021
- Báo cáo tài chính riêng lẻ Quý II năm 2021
- Công văn Giải trình BCTC quý II năm 2021.
- Báo cáo tình hình quản trị công ty 6 tháng đầu năm 2021.

7. Địa chỉ Website đăng tải toàn bộ Báo cáo:

Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của công ty vào ngày 30/07/2021 tại đường dẫn:

⇒ <https://www.a7group.vn/quan-he-co-dong/bao-cao-tai-chinh.html>

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu VT

NGƯỜI CÔNG BỐ THÔNG TIN



NGUYỄN ĐÌNH TRẠC

CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN ALPHA SEVEN **CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**
Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số : M.5 /2021/CV-A7

Pleiku, ngày 30 tháng 07 năm 2021

“V/v giải trình chênh lệch 10% LNST quý 2 năm 2021 so với quý 2 năm 2020”

Kính gửi : Ủy Ban chứng khoán nhà nước

Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Căn cứ vào :

- Báo cáo tài chính riêng lẻ và hợp nhất quý 2 năm 2021 của Công ty Cổ phần Tập đoàn Alpha Seven (tiền thân là Công ty Cổ phần Tập đoàn Năng Lượng Tái tạo Việt Nam);

Công ty xin giải trình lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh chênh lệch từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước như sau:

1. Tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh riêng lẻ

STT	Chỉ tiêu	Quý 2- 2021	Quý 2- 2020	Chênh Lệch	% Tăng/ giảm
1	Doanh thu bán hàng & cung cấp dịch vụ	3,564,372,172	2,956,163,564	608,208,608	20.57
2	Các khoản giảm trừ doanh thu			-	
3	Doanh thu thuần bán hàng & cung cấp dịch vụ	3,564,372,172	2,956,163,564	608,208,608	20.57
4	Giá vốn hàng bán	2,447,420,644	2,727,884,756	(280,464,112)	(10.28)
5	Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ	1,116,951,528	228,278,808	888,672,720	
6	Doanh thu hoạt động tài chính	6,837,482,732	10,459,686,445	(3,622,203,713)	(34.63)
7	Chi phí tài chính			-	
8	Chi phí bán hàng	210,931,180	159,716,169	51,215,011	32.07
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	741,665,053	(7,816,100,888)	8,557,765,941	(109.49)
10	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	7,001,838,027	18,344,349,972	(11,342,511,945)	
11	Thu nhập khác	-		-	
12	Chi phí khác	15,733,251	4,756,708	10,976,543	230.76
13	Lợi nhuận khác	(15,733,251)	(4,756,708)	(10,976,543)	230.76
14	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	6,986,104,776	18,339,593,264	(11,353,488,488)	(61.91)
15	Chi phí thuế TNDN hiện hành	1,430,145,122	3,704,986,431	(2,274,841,309)	(61.40)
16	Lợi nhuận sau thuế TNDN	5,555,959,654	14,634,606,833	(9,078,647,179)	(62.04)

Lợi nhuận sau thuế TNDN của quý 2 năm 2021 giảm: 9,078 tỷ đồng, do các nguyên nhân sau:

- Trong quý 2 năm 2021, lưu lượng khách tương đối dẫn đến doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 20,57%, giá vốn bán hàng trong kỳ giảm là nguyên nhân làm cho lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng.
- Doanh thu hoạt động tài chính quý 2 năm 2021 giảm 3,622 tỷ đồng tương ứng 34,63% so cùng kỳ quý 2 năm 2020 là do phát sinh lãi các khoản đầu tư giảm.
- Chi phí bán hàng tăng 51 triệu đồng tương ứng 32,07% so với quý 2 năm 2020
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng tương ứng 109,49% so cùng kỳ quý 2 năm 2020.
- Lợi nhuận kế toán trước thuế giảm 11,353 tỷ đồng, thuế TNDN giảm 2,274 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận sau thuế giảm 9,078 tỷ đồng tương ứng 62,04% so với cùng kỳ quý 2 năm 2020.

2. Tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh hợp nhất

Stt	Chỉ tiêu	Quý 2- 2021	Quý 2- 2020	Chênh Lệch	% Tăng/ giảm
1	Doanh thu bán hàng & cung cấp dịch vụ	42,996,735,972	67,128,511,564	(24,131,775,592)	(35.95)
2	Các khoản giảm trừ doanh thu			-	
3	Doanh thu thuần bán hàng & cung cấp dịch vụ	42,996,735,972	67,128,511,564	(24,131,775,592)	(35.95)
4	Giá vốn hàng bán	41,839,472,164	66,862,548,756	(25,023,076,592)	(37.42)
5	Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ	1,157,263,808	265,962,808	891,301,000	
6	Doanh thu hoạt động tài chính	10,360,715,481	14,586,350,947	(4,225,635,466)	(28.97)
7	Chi phí tài chính	3,495,445,613	3,979,248,401	(483,802,788)	(12.16)
8	Lãi hoặc lỗ trong công ty liên kết, I. doanh	6,102,920,692	24,788,833	6,078,131,859	24,519.64
9	Chi phí bán hàng	252,963,773	182,803,576	70,160,197	38.38
10	Chi phí quản lý doanh nghiệp	772,175,583	(7,765,624,036)	8,537,799,619	(109.94)
11	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	13,100,315,012	18,480,674,647	(5,380,359,635)	
12	Chi phí khác	15,872,598	4,756,708	11,115,890	233.69
13	Lợi nhuận khác	(15,872,598)	(4,756,708)	(11,115,890)	233.69
14	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	13,084,442,414	18,475,917,939	(5,391,475,525)	(29.18)
15	Chi phí thuế TNDN hiện hành	1,429,256,381	3,727,293,599	(2,298,037,218)	(61.65)
16	Lợi nhuận sau thuế TNDN	11,655,186,033	14,748,624,340	(3,093,438,307)	(20.97)

Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 2 năm 2021 giảm so với quý 2 năm 2020, do các nguyên nhân sau:

-Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 2 năm 2021 giảm 24,13 tỷ đồng tương ứng giảm 35,95% so với quý 2 năm 2020. Nguyên nhân chính, từ đầu năm 2021 đến nay, tình hình dịch bệnh Covid - 19 diễn biến phức tạp ảnh hưởng tác động trực tiếp đến các hoạt động SXKD của các công ty con dẫn đến doanh thu quý 2 năm 2021 giảm so với quý 2 năm 2020;

- Giá vốn hàng bán giảm 25 tỷ đồng tương ứng 37,42% so với quý 2 năm 2020;
- Doanh thu hoạt động tài chính giảm 4,225 tỷ đồng tương ứng 28,97% so với quý 2 năm 2020 do Công ty mẹ và Công ty con giảm các khoản đầu tư ;
- Chi phí tài chính giảm 483 triệu đồng tương ứng 12,16% so với quý 2 năm 2020;
- So với cùng kỳ doanh thu tại Công ty liên kết tăng nên phần lãi trong công ty liên doanh liên kết tăng 6,078 tỷ đồng ;
- Chi phí bán hàng tăng 70 triệu đồng tương ứng 38,38% so với quý 2 năm 2020;
- Chi phí quản lý doanh nghiệp quý 2 năm 2021 tăng 8,537 tỷ đồng tương ứng 109,94% so với quý 2 năm 2020;
- Chi phí thuế TNDN hiện hành quý 2 năm 2021 giảm 2,298 tỷ đồng tương ứng 61,65% so với quý 2 năm 2020 do tổng lợi nhuận kế toán trước thuế giảm;
- Từ các nguyên nhân trên làm cho lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 2 năm 2021 giảm 3,093 tỷ đồng tương ứng 20,97% so với quý 2 năm 2021.

Trên đây là giải trình của công ty về một số nội dung liên quan đến báo cáo tài chính riêng lẻ và báo cáo tài chính hợp nhất quý 2 năm 2021.

Trân trọng kính chào!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu KT

CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN

ALPHA SEVEN

Tổng Giám đốc



Nguyễn Đình Trạc